
 

 
 

 

Ministero dell’Ambiente  

e della Tutela del Territorio e del Mare 
 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA DEL SUOLO E DELL’ACQUA 

 

 

Fondo progettazione  

Puglia 

MODULARIO 

Ambie
nte – 7 

Mod. 7 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in materia di danno ambientale”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante il “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” (G.U. n. 304 del 30-12-2019- 

S.O. n. 45);  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2019 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022” (G.U. n. 304 del 31-12-2018, S.O. 

n. 63); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019, n. 97, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance e degli Uffici di diretta 

collaborazione”, come modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 

novembre 2019, n. 138;  

VISTO il D.M. n. 363 del 24 dicembre 2019 concernente “Individuazione e definizione dei 

compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare”, come modificato dal decreto ministeriale n. 54 del 06 marzo 2020;  

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 27 settembre 

2019, n. 282, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2020 e il triennio 2020-

2022”, come modificato dal decreto ministeriale 16 gennaio 2020, n. 12; 

VISTO il D.M. n. 67 del 17 marzo 2020 che emana la Direttiva generale recante “indirizzi generali 

per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2020” del Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento n. 8 del 24/04/2020 che emana la Direttiva di secondo 

livello circa gli “obiettivi annuali operativi della Direzione generale per la sicurezza del suolo e 

dell’acqua”;  

VISTO l’incarico dirigenziale di livello generale conferito al Dott. Renato Grimaldi di Capo 

Dipartimento per il personale, la natura, il territorio e il Mediterraneo (DiPENT) presso il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con D.P.R. del 27 dicembre 2019; 

 



2 

 

VISTO il D.P.C.M. del 19 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei Conti, Fog. n. 235, in data 21 

gennaio 2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione 

Generale per la Sicurezza del Suolo e dell’Acqua alla Dott.ssa Maddalena Mattei Gentili; 

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 agosto 2014, n. 116, recante, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse 

e l’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel 

territorio nazionale; 

VISTO l’art. 7 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 novembre 2014, n. 164; 

VISTO, in particolare, il comma 2 del citato art. 7 del decreto-legge n. 133 del 2014 che, a partire 

dalla programmazione 2015, affida l’attuazione degli interventi ai presidenti delle regioni, in qualità 

di commissari di governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità 

speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto–legge n. 91 del 2014; 

VISTA la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, che ha assegnato 100 milioni di Euro del 

Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare da destinare, secondo la chiave di riparto ordinaria prevista dall’art. 1, comma 6, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147, alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico; 

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse 

destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma 

11, del decreto-legge n. 91 del 2014; 

VISTO il D.P.C.M. 15 settembre 2015, recante «Piano stralcio per le aree metropolitane e le aree 

urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni», ai sensi dell’art. 1, comma 

703, lettera d), della legge n. 190 del 2014 (legge di stabilità 2015); 

VISTO l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che, al fine di consentire la celere 

predisposizione del piano nazionale contro il dissesto idrogeologico, favorendo le necessarie attività 

progettuali, ha istituito, presso il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, il 

«Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico», di seguito Fondo, in 

cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime finalità con la citata delibera del CIPE del 20 

febbraio 2015, n. 32, nonché le risorse imputate agli oneri di progettazioni nei quadri economici dei 

progetti definitivi approvati, ove la progettazione sia stata finanziata a valere sul fondo; 

RILEVATO, altresì, che il citato art. 55 della legge n. 221 del 2015 prevede che il funzionamento 

del Fondo sia disciplinato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 

Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;  

VISTO il D.P.C.M. 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del Fondo per la 

progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” in attuazione del citato art. 55 della 

legge 28 dicembre 2015, n. 221; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2016 recante “Approvazione dell'indicatore di riparto su base 

regionale delle risorse finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”; 

CONSIDERATO che in base all'indicatore di riparto su base regionale risultante dal combinato 

disposto del D.P.C.M. del 5 dicembre 2016 e della delibera CIPE 20 febbraio 2015, n. 32, punto 

1.2, alla Regione Puglia sono stati attribuiti euro 12.659.840,00 a valere sulle risorse del Fondo; 

VISTA la nota prot. n. 4633 del 1° marzo 2017 con la quale il Ministero dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare ha avviato il procedimento per l’individuazione degli interventi suscettibili 

di finanziamento della progettazione ai sensi del D.P.C.M. 14 luglio 2016 e per il trasferimento alle 

contabilità speciali dei presidenti delle regioni in qualità commissari di Governo ai sensi dell’art. 7, 

comma 2, del decreto-legge n. 133 del 2014; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 503/STA del 22/11/2017 con il quale è stato approvato un 

primo elenco di progettazioni di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Puglia, e 

con il quale è stata contestualmente impegnata la somma complessiva di euro 11.499.215,97 e 

pagata la prima tranche pari al 26% sul Capitolo 7513 PG1 “Fondo per la progettazione degli 



3 

 

interventi contro il dissesto idrogeologico”, a valere sulle risorse dell’esercizio finanziario 2016 in 

conto residui di lettera F, come previsto dall’art. 6 comma 2 del D.P.C.M. 14 luglio 2016; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 263/STA del 28/06/2019 con il quale è stato approvato un 

secondo elenco di progettazioni di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Puglia, 

e con il quale è stata contestualmente impegnata la somma complessiva di euro 1.140.396,00 e 

pagata la prima tranche pari al 26% sul Capitolo 7513 PG1 “Fondo per la progettazione degli 

interventi contro il dissesto idrogeologico”, a valere sulle risorse dell’esercizio finanziario 2019 in 

conto residui lettera F, EPR 2018 - Missione 18, Programma 12, U.D.V. 1.5, Azione 3, come 

previsto dall’art. 6 comma 2 del D.P.C.M. 14 luglio 2016; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 433/STA del 28/11/2019 con il quale è stato riprogrammato 

l’importo di euro 1.563.185,35, inizialmente assegnato per la progettazione degli interventi codici 

ReNDiS 16IR011/G1, 16IR023/G1, 16IR095/G1, 16IR365/G1, 16IR459/G1, 16IR511/G1, 

16IR606/G1 e 16IR618/G1, successivamente finanziati con il Piano Stralcio 2019 previsto 

dall’Allegato A, azione 1 del DPCM 20 febbraio 2019; 

CONSIDERATO che l’intervento codice ReNDiS 16IR734/G1, è stato finanziato per un importo 

di euro 55.958.58, che rappresenta un primo stralcio dell’importo complessivo richiesto per la 

progettazione fino al livello esecutivo, pari ad euro 58.023,00; 

VISTA la nota prot. n. 4226 del 30/10/2019, assunta al protocollo della “ex” DGSTA con il n. 

22175 del 30/10/2019, con la quale la Regione Puglia ha inviato al Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare l’elenco di interventi da finanziare con il Fondo progettazione, 

individuati con le modalità previste dall’art. 3 del D.P.C.M. 14 luglio 2016; 

CONSIDERATO che lo stesso D.P.C.M. del 14 luglio 2016 prevede che i progetti finanziati con il 

Fondo non possono prevedere opere accessorie così come definite al punto 4.1.1. del D.P.C.M. del 

28 maggio 2015 di entità superiore al 10% dell’importo lavori, salvo maggiori oneri derivanti da 

vincoli sovraordinati; 

VISTA la nota prot. 23103 del 12/11/2019 con la quale il Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare ha chiesto alla competente Autorità di bacino distrettuale di avviare le attività 

istruttorie, ai sensi dell’art. 4, comma 2 del D.P.C.M. 14 luglio 2016; 

CONSIDERATI, quindi, gli esiti dell’istruttoria, relativa alla richiesta di finanziamento caricata e 

validata dalla Regione Puglia sulla piattaforma telematica ReNDiS, svolte dal Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e dalla competente Autorità di bacino 

distrettuale in attuazione del D.P.C.M. 14 luglio 2016; 

VISTO l’art. 6, comma 1, del D.P.C.M. 14 luglio 2016 che prevede che gli elenchi degli interventi, 

le cui progettazioni sono finanziate con il Fondo, siano articolati su base regionale e approvati con 

decreto del Direttore generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, ora Direttore generale per la Sicurezza del 

Suolo e dell’Acqua, che col medesimo atto o con atti successivi accorda il finanziamento al 

presidente della Regione o della Provincia autonoma nella qualità di commissario di Governo e 

dispone il trasferimento della prima quota pari al 26% di finanziamento alla contabilità speciale del 

citato commissario all’atto dell’assegnazione del finanziamento; 

VISTO l’art. 5 del D.P.C.M. 14 luglio 2016 che disciplina l’entità del finanziamento assegnato per 

ciascun progetto da finanziare con il Fondo; 

INDIVIDUATO nel capitolo n. 7513 PG 01 denominato “Fondo per la progettazione degli 

interventi contro il dissesto idrogeologico” il capitolo ove far gravare la relativa spesa, in quanto 

pertinente; 

VERIFICATA la necessaria capienza sul predetto Capitolo di Bilancio dell’Esercizio Finanziario 

2020 dello stato di previsione del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

VERIFICATO l’esito positivo dell’istruttoria tecnico-amministrativa condotta dalla competente 

Divisione II della Direzione generale per la Sicurezza del Suolo e dell’Acqua; 

CONSIDERATO che la quota residua disponibile spettante alla Regione Puglia così come da 

ripartizione per il Fondo Progettazione, è pari a euro 20.228,03; 



4 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di Euro 20.228,03, di cui 

2.064,42 a saldo dell'importo necessario al raggiungimento del livello di progettazione esecutiva 

dell’intervento codice ReNDiS 16IR734/G1 e Euro 18.163,61 a titolo di anticipo dell'importo 

necessario al raggiungimento del livello di progettazione esecutiva dell’intervento codice ReNDiS 

16IR721/G1, e al relativo pagamento del 26% come da DPCM del 14 luglio 2016; 

 

DECRETA 

 

- Art. 1 – 

Modifica e approvazione dell’elenco degli interventi da progettare con il Fondo 

 

1. E’ approvato l’unito elenco di interventi (Allegato 1), che sostituisce il precedente elenco di cui 

al Decreto Direttoriale n.433/STA del 28/11/2019, contro il dissesto idrogeologico per la 

Regione Puglia a valere sulle disponibilità del Fondo per la progettazione degli interventi 

contro il dissesto idrogeologico. 

 

2. Per gli interventi ReNDiS 16IR734/G1 e ReNDiS 16IR721/G1, inclusi nell’elenco di cui al 

comma 1, è approvata l’integrazione del finanziamento necessario al raggiungimento del livello 

di progettazione esecutiva per un importo complessivo di Euro 20.228,03.  

 

3. Il presidente della Regione in qualità di Commissario di governo per l’attuazione degli 

interventi ai sensi dell’art. 7 comma 2 del Decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 convertito, 

con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164 provvede affinché il progetto di 

ciascun intervento garantisca la finalità di mitigare il rischio idrogeologico, come previsto 

dall’art. 1 comma 1 del D.P.C.M. 14 luglio 2016.  

 

- Art. 2 –  

Verifica dell’ultimo livello di progettazione affidato 
 

1. Il presidente della Regione in qualità di Commissario di governo per l’attuazione degli interventi ai 

sensi dell’art. 7 comma 2 del Decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con 

modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, verifica il rispetto dell’art. 2 comma 3 del 

D.P.C.M. 14 luglio 2016. A tale fine gli Enti che hanno a suo tempo affidato le progettazioni 

mettono a disposizione del medesimo Commissario tutta la documentazione utile a tale verifica.  

 

- Art. 3 –  

Opere accessorie 

 
1. Nel rispetto delle disposizioni del D.P.C.M. del 14 luglio 2016 i progetti finanziati con il Fondo non 

possono prevedere opere accessorie così come definite al punto 4.1.1. del D.P.C.M. del 28 maggio 

2015 di entità superiore al 10% dell’importo lavori, salvo maggiori oneri derivanti da vincoli 

sovraordinati. Tali opere andranno identificate e quantificate come categoria a parte nei computi 

metrici delle progettazioni finanziate con il Fondo e non potranno superare i limiti sopra indicati. 

 

2. Gli interventi progettati con risorse a valere sul Fondo saranno ammessi a finanziamento previo 

svolgimento dell’istruttoria ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio del Ministri del 28 

maggio 2015.  

 

- Art. 4 –  

Impegno e pagamento 

Finanziamento delle progettazioni esecutive degli interventi ReNDiS 16IR734/G1 e ReNDiS 

16IR721/G1–  

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, si autorizza l’impegno e il contestuale pagamento di 

Euro 5.259,29, corrispondente al 26% della quota rimanente spettante alla Regione Puglia pari 



5 

 

a Euro 20.228,03, così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. del 14 luglio 2016, a favore del 

presidente della Regione Puglia in qualità di commissario di Governo, sulla contabilità speciale 

n. 5585 “CS RISCHIO IDROGEOL PUGLIA” intestata a “Commissario Straordinario 

Delegato - Rischio Idrogeologico Puglia” accesa presso la Tesoreria provinciale della banca 

d’Italia – Sezione di Bari. 

 

2. La predetta somma di Euro 5.259,29 graverà sul capitolo 7513 PG 1 – in conto residui 

lettera F, EPR 2018 - Missione 18, Programma 12, U.D.V. 1.5, Azione 3, CDR 12 - dello stato 

di previsione della spesa del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare per 

il corrente esercizio finanziario.  

 

- Art. 5 –  

Impegno 

Finanziamento delle progettazioni esecutive degli interventi ReNDiS 16IR734/G1 e ReNDiS 

16IR721/G1–  

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa si impegna, la rimanente somma di cui all’art 1 comma 

2, pari a euro 14.968,74 così ripartita: 

 

        -  Euro  3.648,96  a valere sul capitolo 7513 PG 1 - – in conto residui lettera F, EPR 2018, 

Missione 18, Programma 12, U.D.V. 1.5, Azione 3, CDR 12, dello stato di previsione della 

spesa del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare per il corrente esercizio 

finanziario; 

 

 - Euro 11.319,78 a valere sul capitolo 7513 PG 1 -EF 2020- Missione 18, Programma 12, 

U.D.V. 1.5, Azione 3, CDR 12, dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare per il corrente esercizio finanziario.  

 

- Art. 6 –  

Altre disposizioni 

 

1. Il presidente della Regione in qualità di Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi 

ai sensi dell’art. 7 comma 2 del Decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con 

modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, presenta semestralmente al Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare una relazione in merito alle attività 

condotte in attuazione del presente decreto. 

2. Per le modalità di funzionamento del Fondo non specificate nei precedenti articoli, si fa 

riferimento al D.P.C.M. del 14 luglio 2016. In particolare all’art. 5 (entità del finanziamento); 

art. 6 (erogazione del finanziamento); art. 7 (Monitoraggio degli interventi); art. 8 (Restituzione 

del finanziamento). 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli Organi di Controllo per i riscontri di competenza. 

 

 

 Il Direttore Generale 

 Maddalena Mattei Gentili 
 (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 

 



ALLEGATO 1 – REGIONE PUGLIA     

ALLEGATO 1                        

REGIONE PUGLIA                       
PROGRAMMAZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO EX ART. 55 LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 221 
 

 

Codice ReNDiS Gruppo Inteventi 

integrati 

ex 

DPCM 

14 luglio 

2016 

(Si/No) 

Provinci

a 

Comune Descrizione Tipo di 

dissesto 

(A: 

Alluvioni; 

F: frane; 

C: coste) 

Livello più 

avanzato 

della 

progettazi

one 

affidata ex 

art. 2 

comma 3 

del 

D.P.C.M. 

14 luglio 

2016: 

(E/D/P/F) 

 Importo 

totale in 

Rendis (Euro)  

 Importo base 

calcolo fondo 

progettazione 

(Euro)  

Punteggio 

(Intervento) 

Punteggio 

(Progetto) 

Importo da 

finanziare 

(Euro) 

16IR748/G1 (R) 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 
San Giovanni 

Rotondo 

Progetto per la difesa 

idraulica del territorio 

comunale - Lotto B 

A P 9.992.676,08 9.992.676,08 111,5 108,2 321.334,89 

16IR097/G1 (R) 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce Otranto 

Messa in sicurezza di 

costoni rocciosi a rischio 

geomorfologico nella 

zona nord del centro 

urbano 

F P 1.380.000,00 1.380.000,00 108,3 105 147.971,88 

16IR672/G1 (R) 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce Vernole 

Sistemazione idraulica 

del recapito endoreico in 

prossimità del centro 

urbano di Vernole 

A F 1.630.000,00 1.630.000,00 104,4 104,4 106.220,00 

16IR646/G1 (R) 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia Orta Nova 

Lavori di sistemazione 

idrogeologica e messa in 

sicurezza idraulica 

dell'abitato di Ortanova 

A F 5.500.000,00 5.500.000,00 103,2 103,2 272.500,00 

16IR652/G1 (R) 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce Miggiano 

Studio preliminare 

interventi contro il 

dissesto idrogeologico 

A F 4.650.000,00 4.650.000,00 103,2 103,2 239.100,00 



ALLEGATO 1 – REGIONE PUGLIA     

16IR768/G1 (R) 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Brindisi Villa Castelli 

Messa in Sicurezza 

idraulica di Via 

Grottaglie 

A F 9.600.000,00 9.600.000,00 103,2 103,2 420.100,00 

16IR734/G1 (R) 

* 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Taranto Massafra 

Messa in sicurezza 

idraulica di aree a 

rischio idraulico e 

idrogeologico-

adeguamento canale 3 

ponti 

A D 4.100.000,00 4.100.000,00 107,7 101,1 58.023,00 

16IR346/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia MATTINATA 

Messa in sicurezza della 

falesia spiaggia Sud e 

Nord - Baia delle Zagare 

e Baia Mergoli 

F F 1.000.000,00 1.000.000,00 118,70 118,70 164.850,00 

16IR397/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia LUCERA 

Risanamento versante 

collinare Castello - II 

Lotto 

F F 5.950.000,00 5.950.000,00 108,70 108,70 606.270,00 

16IR025/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia CARAPELLE 

sistemazione idraulica 

territorio comunale - 

torrente Carapelle 

A F 8.776.479,20 5.000.000,00 108,20 108,20 254.500,00 

16IR347/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia MATTINATA 

Messa in sicurezza della 

falesia costa Mattinatella 

tratto ovest 

F F 1.000.000,00 1.000.000,00 107,50 107,50 164.850,00 

16IR345/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia MATTINATA 
Messa in sicurezza tratto 

costa loc. Punta Grugno 
F F 300.000,00 300.000,00 107,50 107,50 57.750,00 

16IR419/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Bari MONOPOLI 

Sistemazione idraulica 

del canale Recchia e del 

tratto terminale del 

torrente Pagano 

A P 6.950.000,00 5.000.000,00 109,40 106,10 188.330,00 

16IR454/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Bari CAPURSO 

Mitigazione del Rischio 

idraulico del territorio 

comunale 

A P 4.500.000,00 4.500.000,00 109,00 105,70 172.050,00 

16IR453/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Bari TORITTO 

Realizzazione di opere 

di mitigazione del 

rischio idraulico 

connesso alla lama est - 

II stralcio 

A P 3.500.000,00 3.500.000,00 107,70 104,40 139.490,00 



ALLEGATO 1 – REGIONE PUGLIA     

16IR027/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia ZAPPONETA 
Mitigazione centro 

abitato 1° lotto 
A P 9.931.966,35 4.000.000,00 106,50 103,20 155.770,00 

16IR498/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 
SANT´AGATA 

DI PUGLIA 

Interventi messa in 

sicurezza Viale 

dell'Incoronata 

F P 3.200.000,00 3.200.000,00 103,30 100,00 272.416,20 

16IR299/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce 
MINERVINO 

DI LECCE 

Sistemazione idraulica 

del canale Minervino 
A P 6.750.000,00 5.000.000,00 103,20 99,90 188.330,00 

16IR435/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce LEVERANO 

Interventi di mitigazione 

del rischio idraulico 

dell'abitato 

A P 22.300.000,00 7.000.000,00 103,20 99,90 241.610,00 

16IR409/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Bari 
ALBEROBELL

O 

Interventi di riduzione 

del rischio idraulico sul 

territorio - LOTTO 2 

A P 2.300.000,00 2.300.000,00 103,20 99,90 100.418,00 

16IR452/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Bari GIOVINAZZO 

Lavori di mitigazione 

del rischio idraulico 

dell’abitato di 

Giovinazzo zona sud  

(Lama Castello) 

A P 2.800.000,00 2.800.000,00 103,20 99,90 116.698,00 

16IR630/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 
RODI 

GARGANICO 

Canale Petrara - 

Ripristino tombino 

ferroviario Km 70+500 

Ferrovie del Gargano 

A P 2.973.012,00 2.973.012,00 103,20 99,90 122.331,27 

16IR628/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia STORNARA 

Interventi per 

biodiversità e 

mitigazione rischio da 

alluvione del canale 

marana la pidocchiosa 

A P 3.886.106,00 3.886.106,00 102,20 98,90 152.061,61 

16IR339/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 
SAN MARCO 

IN LAMIS 

consolidamento dissesto 

idrogeologico Via 

Fiume 

F P 2.000.000,00 2.000.000,00 102,00 98,70 190.365,00 

16IR094/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce NARDO´ 

Intervento per la 

mitigazione del rischio 

idraulico all'abitato di 

Nardo - II lotto 

A P 4.500.000,00 4.500.000,00 101,80 98,50 172.050,00 



ALLEGATO 1 – REGIONE PUGLIA     

16IR532/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 
PIETRAMONT

ECORVINO 

Intervento di 

completamento per la 

mitigazione del dissesto 

idrogeologico del centro 

abitato 

F P 7.000.000,00 3.500.000,00 100,80 97,50 292.929,00 

16IR415/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia PESCHICI 

completamento messa in 

sicurezza cavità 

Versante Jalillo -

Protezione sottostante 

arenile 

F P 360.000,00 360.000,00 100,80 97,50 50.194,20 

16IR393/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia CARPINO 

Lavori di sistemazione e 

regimazione idraulica 

degli attraversamenti 

A P 8.300.000,00 5.000.000,00 100,80 97,50 188.330,00 

16IR002/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce 
ACQUARICA 

DEL CAPO 

messa in sicurezza dei 

territori a rischio cavità 

sotterranee 

F P 3.650.000,00 3.650.000,00 100,80 97,50 303.185,40 

16IR508/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce TRICASE 

Mitigazione rischio 

geomorfologico del sito 

"Piscina" in Marina 

Serra 

C P 1.500.000,00 1.500.000,00 100,80 97,50 100.399,50 

16IR536/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce ORTELLE 

Progetto di mitigazione 

del rischio idrogeologico 

dell'abitato di 

Vignacastrisi 

A P 1.300.000,00 1.300.000,00 103,50 96,90 67.858,00 

16IR456/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Bari 
POLIGNANO A 

MARE 

Mitigazione del rischio 

idrogeologico in Lama 

Quintavalle a sud del 

centro abitato 

A P 10.000.000,00 10.000.000,00 99,70 96,40 321.530,00 

16IR623/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 
SAN MARCO 

LA CATOLA 

consolidamento del 

dissesto idrogeologico 

del versante a valle del 

Convento Frati 

Cappuccini 

F P 850.000,00 850.000,00 99,50 96,20 105.672,00 

16IR636/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia BICCARI 

Lavori di 

consolidamento centro 

abitato Via Manzoni 

F P 1.600.000,00 1.600.000,00 99,50 96,20 163.014,60 



ALLEGATO 1 – REGIONE PUGLIA     

16IR516/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 

CASTELLUCCI

O 

VALMAGGIOR

E 

Messa in sicurezza nella 

zona Valle del Celone 
A P 9.500.000,00 3.500.000,00 99,00 95,70 139.490,00 

16IR367/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 
SERRACAPRIO

LA 

Interventi prioritari di 

mitagazione rischio 

idraulico e 

idrogeologico Fiume 

Fortore 

A P 19.878.000,00 5.000.000,00 98,60 95,30 188.330,00 

16IR542/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Taranto PALAGIANO 

Realizzazione canale a 

monte dell'autostrada 

A14 e vasca di 

laminazione 

A P 2.300.000,00 2.300.000,00 98,60 95,30 100.418,00 

16IR340/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 
SAN MARCO 

IN LAMIS 

consolidamento del 

dissesto idrogeologico 

Via  Livatino e Via 

Borsellino 

F P 3.450.000,00 3.450.000,00 98,30 95,00 289.510,20 

16IR526/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 

MOTTA 

MONTECORVI

NO 

Consolidamento 

geotecnico del centro 

abitato località Bicocca 

F P 4.000.000,00 4.000.000,00 98,30 95,00 327.117,00 

16IR500/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 
SANT´AGATA 

DI PUGLIA 

Consolidamento dissesto 

idrogeologico Zona 

Depuratore Edificio 

Scolastico 

F P 1.600.000,00 1.600.000,00 98,30 95,00 163.014,60 

16IR317/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia CERIGNOLA 

Messa in sicurezza 

dell'abitato di Moschella 

in agro di Cerignola e 

della SP91 

A P 5.000.000,00 5.000.000,00 98,20 94,90 188.330,00 

16IR300/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce ARADEO 

Sistemazione idraulica 

canali Raschione e Ruga 

Lo Patri 

A P 8.000.000,00 5.000.000,00 98,20 94,90 188.330,00 

16IR525/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Taranto 
PALAGIANELL

O 

Realizzazione di canale 

maestro zona 

Artigianale e Ferrovia 

A P 2.600.000,00 2.600.000,00 98,20 94,90 110.186,00 

16IR306/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Brindisi BRINDISI 

Mitigazione del rischio 

idraulico nei territori 

attraversati dal canale 

Patri in agro di Brindisi 

A P 9.500.000,00 4.500.000,00 98,20 94,90 172.050,00 



ALLEGATO 1 – REGIONE PUGLIA     

16IR496/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia ORDONA 

Completamento 

mitigazione rischio 

idraulico Viale Stazione 

A D 1.970.000,00 1.970.000,00 101,50 94,90 32.718,60 

16IR405/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce GALATONE 
Sistemazione idraulica 

della Contrada Vasce 
A P 19.000.000,00 5.000.000,00 98,20 94,90 188.330,00 

16IR033/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Brindisi 
SAN PIETRO 

VERNOTICO 

Completamento progetto 

riduzione rischio 

idrogeologico R4 

A P 1.250.000,00 1.250.000,00 98,20 94,90 66.230,00 

16IR521/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce MATINO 
Mitigazione rischio 

idrogeologico 
A P 5.100.000,00 5.100.000,00 98,20 94,90 190.994,00 

16IR387/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Taranto PALAGIANO 
Prolungamento 1° 

stralcio a sud autostrada 
A P 1.007.639,63 1.007.639,63 98,20 94,90 58.338,75 

16IR470/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Taranto PALAGIANO 

Completamento 3° 

stralcio -Tratto Casino 

Carmignano - Canale 

Lamoscella 

A P 6.000.000,00 6.000.000,00 97,70 94,40 214.970,00 

16IR386/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia DELICETO 

Sistemazione torrente 

Gavitelle per Rischio 

idrogeologico del centro 

abitato 

A P 1.890.000,00 1.890.000,00 97,20 93,90 87.068,40 

16IR502/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Bari 
POLIGNANO A 

MARE 

CONSOLIDAMENTO 

DELLE CAVITA’ 

MARINE E DELLE 

PARETI ROCCIOSE 

F P 11.000.000,00 3.000.000,00 97,00 93,70 258.741,00 

16IR399/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia APRICENA 

Interventi per la 

mitigazione del rischio 

idraulico area a nord del 

centro abitato - II Lotto 

A D 4.570.000,00 4.570.000,00 99,80 93,20 63.606,60 

16IR418/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Taranto AVETRANA 

Lavori di realizzazione 

di un Canale 

d’imbrigliamento e 

raccolta acque 

A F 22.600.000,00 10.000.000,00 93,20 93,20 434.500,00 



ALLEGATO 1 – REGIONE PUGLIA     

16IR056/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia VIESTE 

Mitigazione del rischio 

idraulico nel bacino del 

Pantanello �“ Comune 

di Vieste 

A P 5.300.000,00 5.300.000,00 95,90 92,60 196.322,00 

16IR499/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Bari BARI 

Ripristino della 

continuità idraulica dei 

canali - Consorzio Terre 

d'Apulia 

A F 92.539.200,00 2.000.000,00 92,60 92,60 122.500,00 

16IR617/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia 
PIETRAMONT

ECORVINO 

Intervento di compl. per 

la mitigazione del 

dissesto idrog.centro 

abitato-zona Piscarelli 

Fontanili 

F P 7.400.000,00 3.700.000,00 95,80 92,50 306.604,20 

16IR457/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia CANDELA 

Risanamento dissesto 

idrogeologico "Zona tiro 

a segno" 

F P 4.396.000,00 4.396.000,00 95,80 92,50 354.193,90 

16IR420/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Foggia BICCARI 

Lavori completamento 

messa in sicurezza del 

centro abitato nella zona 

Guadancello - interv 2 

F P 4.100.000,00 4.100.000,00 95,80 92,50 333.954,60 

16IR619/G1 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Lecce SCORRANO 

Riduzione della 

pericolosità idraulica nel 

territorio comunale del 

Comune di Scorrano. II 

Stralcio 

A P 2.500.000,00 2.500.000,00 95,70 92,40 106.930,00 

16IR721/G1** 

Piano 

Nazionale 

2015-2020 

No Bari 
GIOIA DEL 

COLLE 

Intervento mitigazione 

rischio idraulico area 

sude est abitato 

A F 585.000,00 585.000,00 100,7 100,7 18.163,61 

           
TOTALE 11.519.444,00 

             (R) Intervento               

riprogrammato 

           
Gli interventi sono stati riprogrammati a valere sulle risorse, pari a euro 1.563.185,35, resesi disponibili a seguito dell’integrale finanziamento degli interventi codici ReNDiS 16IR011/G1, 16IR023/G1, 

16IR095/G1, 16IR365/G1, 16IR459/G1, 16IR511/G1, 16IR606/G1 e 16IR618/G1, con la Delibera CIPE n. 35/2019 a valere sul piano stralcio di cui all’art. 2 del DPCM 20 febbraio 2019. 

*  L'importo di euro 2.064,42 è dato a saldo dell'importo necessario al raggiungimento del livello di progettazione esecutiva pari ad euro 58.023,00 

** L'importo di euro 18.163,61 è dato a titolo di anticipo dell'importo necessario al raggiungimento del livello di progettazione esecutiva pari ad euro 49.450,00 

 


		2020-09-18T09:31:38+0200
	Mattei Gentili Maddalena


		2020-09-18T10:26:29+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.SUA REGISTRO DECRETI.R.0000093.18-09-2020




